

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT BÀ ĐIỂM

Số: 259/KH-THPT.BĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CÔNG TÁC GIÁO DỤC PHÁP LUẬT AN TOÀN GIAO THÔNG
NĂM HỌC 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch 3447/KH-GDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-BATGT ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Ban An toàn giao thông huyện Hóc Môn về thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tiễn, nhu cầu công tác của nhà trường năm học 2022-2023;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục trật tự an toàn giao thông trong trường; Trường THPT Bà Điểm xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện và giải quyết tích cực tình trạng ùn tắc, kẹt xe trước cổng trường đồng thời tuyên truyền học sinh, sinh viên thành phố xây dựng văn hóa đường phố; vận động học sinh các trường đi xe đạp, đi bộ hoặc đi phương tiện công cộng nhằm chống ùn tắc giao thông.

- Phấn đấu kéo giảm tối đa tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường trong suốt năm học 2022 – 2023; bảo đảm trật tự lòng, lề đường trước cổng trường.

- Giáo dục thói quen cư xử có văn hóa, đúng luật pháp, hình thành ý thức tự giác khi tham gia giao thông; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện, từng bước hình thành thói quen “văn hóa giao thông”.

- Xử lý kiên quyết triệt để tình trạng vi phạm luật giao thông trong học sinh, sinh viên thành phố.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh; tạo bước chuyển biến ngày càng tốt hơn về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong toàn Ngành.
- Tuyên truyền vận động sinh viên, học sinh đi lại bằng xe buýt.
- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị.

2. Yêu cầu

100% học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; thực hiện mặc áo phao khi đi đò; tổ chức cho 100% cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.

- Tập trung các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động bằng các hoạt động thiết thực, có hiệu quả, không phô trương hình thức và tinh thần tiết kiệm.

- Tăng cường phối hợp với Huyện đoàn Hóc Môn, phát huy vai trò của Đoàn trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Trong năm học 2022 – 2023.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông năm học 2022-2023

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Kế hoạch an toàn giao thông của ngành giáo dục thành phố. (Thứ 2 ngày 05 tháng 9 năm 2022)

- Triển khai họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

- Có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông quy định về đội mũ bảo hiểm và tuân thủ quy tắc giao thông.

- Vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh làm nòng cốt trong việc xây dựng, tham gia các phong trào “văn hóa giao thông”.

2. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường

- Xây dựng quy chế phối hợp và ký kết liên tịch về an ninh trật tự trường học với công an địa phương; trong đó có nội dung giữ trật tự cổng trường và lề đường xung quanh trường; yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh trường cam kết không giữ xe phân khối lớn cho học sinh.

3. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường

- Giáo dục về độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, gắn máy, quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện.

- Các kỹ năng điều khiển xe mô tô, gắn máy và phương tiện xe 2 bánh chạy bằng điện an toàn.

- Nhận biết tình hình tai nạn giao thông và hậu quả của tai nạn giao thông.

- Chấp hành hệ thống báo hiệu đường bộ, tình huống khi tham gia giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông, hành vi bị nghiêm cấm khi tham gia giao thông, văn hóa giao thông khi tham gia giao thông.

- Đưa Giáo dục trật tự an toàn giao thông trong giờ học chính khóa của bộ môn GD&CD ở tất cả các khối lớp và thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy GD trật

tự ATGT trong hoạt động ngoài giờ lên lớp theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục trung học Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện các hoạt động ngoại khóa bộ môn GD&CD:

- + Giáo viên bộ môn Giáo dục công dân phối hợp với BCH Đoàn trường mời Cảnh sát giao thông đến báo cáo ngoại khóa một buổi cho toàn thể CB-GV-NV và học sinh toàn trường (thực hiện 2 lần/năm học).

- + Thời gian thực hiện: Tháng 09/2022 và tháng 01/2023.

4. Công tác xử lý học sinh vi phạm Luật giao thông

- Xử lý nghiêm đối với học sinh vi phạm Luật Giao thông do Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ (Công an thành phố) cung cấp thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời cha mẹ học sinh vào thông báo, nhắc nhở và cam kết với nhà trường không để con em tiếp tục vi phạm; cảnh cáo trước lớp; cảnh cáo dưới cờ; hạ bậc hạnh kiểm trong đánh giá xếp loại của tháng, của học kỳ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kiện toàn, củng cố Ban ATGT tại các đơn vị, có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng; xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị hàng tháng, quý, năm và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi trường hợp học sinh khi chưa đến tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe sử dụng xe mô tô, xe gắn máy đi học.

- Nghiêm cấm học sinh cản vữ hoặc tham gia đua xe trái phép; kiểm điểm, hạ bậc hạnh kiểm những trường hợp học sinh vi phạm quy định.

- Có biện pháp xử lý kỷ luật triệt để và báo cáo bằng văn bản về Phòng Công tác HSSV Sở Giáo dục và Đào tạo tình trạng học sinh vi phạm Luật giao thông khi có danh sách do Công an thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo.

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ đến trường và giờ tan học.

- BCH Công Đoàn, Đoàn TNCS nhà trường thường xuyên nhắc nhở CB-GV-NV và học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy.

- Trong tháng 9/2022 xây dựng kế hoạch phổ biến đến Cha mẹ học sinh các quy định về trật tự an toàn giao thông của nhà trường trong cuộc họp với đại diện Cha mẹ học sinh đầu năm học; yêu cầu học sinh các lớp cam kết với nhà trường không để vi phạm luật giao thông và nêu biện pháp xử lý nếu học sinh vi phạm.

- Đưa hành vi vi phạm Luật giao thông trong học sinh là một trong những nội quy bắt buộc của nhà trường.

- Thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục Luật giao thông cho học sinh trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt chủ nhiệm đầu tuần.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông năm học 2022 – 2023, đề nghị toàn thể học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT - Sở GD-ĐT (Để báo cáo);
- Lãnh đạo trường;
- Đoàn trường;
- Giáo viên chủ nhiệm (Để thực hiện);
- Lưu VT.



Nguyễn Thụy Kiều